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KẾ HOẠCH 

Ứng dụng kết quả nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ  

trên địa bàn huyện Tuần Giáo năm 2021 

 

Căn cứ Quyết định số 02/2017/QĐ-UBND ngày 17/01/2017 về việc ban 

hành Quy định định mức xây dựng, phân bổ dự toán và quyết toán kinh phí đối với 

nhiệm vụ khoa học công nghệ có sử dụng ngân sách nhà nước tỉnh Điện Biên; 

Căn cứ Quyết định số 2188/QĐ-UBND ngày 18/12/2020 của Ủy ban nhân 

dân huyện Tuần Giáo về việc giao dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2021; 

Căn cứ Quyết định số 432/QĐ-UBND ngày 31/3/2021 của UBND tỉnh 

Điện Biên phê duyệt chuyển giao kết quả nghiên cứu khoa học và phát triển 

công nghệ; 

UBND huyện Tuần Giáo ban hành kế hoạch triển khai, ứng dụng kết quả 

nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ (Các giải pháp phát triển sản xuất 

rau an toàn bền vững; mô hình nuôi gà J-DABACO trên đệm lót sinh học) trên 

địa bàn huyện Tuần Giáo năm 2021 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Thúc đẩy ứng dụng các kết quả nghiên cứu khoa học và phát triển công 

nghệ (Các giải pháp phát triển sản xuất rau an toàn bền vững; mô hình nuôi gà J-

DABACO trên đệm lót sinh học) vào sản xuất trên địa bàn huyện Tuần Giáo 

nhằm nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả và giảm chi phí trong quá trình 

sản xuất, giảm tổn thất sau thu hoạch và phát triển bền vững,...Từng bước tăng 

thu nhập, góp phần xóa đói giảm nghèo, ổn định đời sống sản xuất của nhân dân 

trên địa bàn huyện. 

2. Yêu cầu 

Việc triển khai ứng dụng các kết quả nghiên cứu khoa học và phát triển 

công nghệ phải đảm bảo hiệu quả, thiết thực, phù hợp với điều kiện sản xuất 

thực tế của người dân và được người dân đồng tình ủng hộ, cam kết tham gia 

thực hiện; sử dụng có hiệu quả nguồn kinh phí hỗ trợ. 

Tăng cường công tác phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, ban ngành, 

đoàn thể, UBND các xã, thị trấn trong việc tổ chức triển khai ứng dụng các kết 

quả nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ vào sản xuất. 

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Phạm vị thực hiện: Trên địa bàn huyện Tuần Giáo. 



2. Đối tượng áp dụng: Các tổ chức, cá nhân liên quan đến trồng trọt và 

chăn nuôi. 

3. Thời gian thực hiện: Năm 2021 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Tuyên truyền phổ biến về kết quả nghiên cứu khoa học và phát triển 

công nghệ  

- Tích cực chủ động trong công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến các 

tổ chức, cá nhân trên địa bàn về mô hình ứng dụng kết quả nghiên cứu khoa học 

và phát triển công nghệ và chính sách của Nhà nước về chuyển giao, ứng dụng 

khoa học công nghệ để người dân biết;  

- Biên soạn và phát hành tài liệu hướng dẫn ứng dụng các kết quả nghiên 

cứu khoa học và phát triển công nghệ vào sản xuất cho các tổ chức cá nhân liên 

quan trên địa bàn huyện tham khảo, ứng dụng. 

2. Xây dựng các mô hình ứng dụng các kết quả nghiên cứu khoa học 

và phát triển công nghệ  

Hướng dẫn các tổ chức, cá nhân tham gia xây dựng mô hình ứng dụng các 

kết quả nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ (Các giải pháp phát triển sản 

xuất rau an toàn bền vững; mô hình nuôi gà J-DABACO trên đệm lót sinh học).  

Tổ chức tham quan cho các tổ chức, cá nhân quan tâm muốn học tập, 

nhân rộng mô hình trong thực tế sản xuất. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện từ nguồn kinh phí sự nghiệp khoa học công nghệ hàng 

năm của huyện. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng 

 Chủ trì, phối hợp cùng Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện triển khai 

thực hiện có hiệu quả kế hoạch; chịu trách nhiệm trước UBND huyện về việc 

quản lý, sử dụng thanh quyết toán nguồn kinh phí đảm bảo theo quy định hiện 

hành; kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện trên địa bàn;  

Tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo UBND huyện, Sở Khoa học và Công 

nghệ tỉnh Điện Biên. 

2. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp 

Căn cứ tình hình thực tế trên địa bàn huyện, xây dựng phương án thực 

hiện kế hoạch cụ thể đảm bảo ứng dụng kết quả nghiên cứu khoa học và phát 

triển công nghệ có hiệu quả, đảm bảo đúng mùa vụ, đúng tiến độ và lập dự 

toán chi tiết trình Hội đồng Khoa học và Công nghệ huyện Tuần Giáo thẩm 

định. 

Tổ chức tập huấn, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân liên quan đến trồng 

trọt và chăn nuôi ứng dụng các kết quả nghiên cứu khoa học và phát triển công 

nghệ vào sản xuất. 



Thường xuyên tổ chức kiểm tra đánh giá tiến độ, hiệu quả của mô hình, 

báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện về phòng Kinh tế và Hạ tầng theo quy định. 

 3. Hội đồng khoa học và công nghệ huyện Tuần Giáo 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức thẩm định phương án thực 

hiện và dự toán chi tiết do Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp thực hiện và tham 

mưu UBND huyện xem xét phê duyệt. 

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

 Tham mưu cho UBND huyện bố trí nguồn kinh phí để thực hiện kế 

hoạch. Phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng thanh, quyết toán nguồn kinh phí 

theo đúng quy định hiện hành. 

5. UBND các xã, thị trấn 

Xây dựng kế hoạch phân công lãnh đạo xã, cán bộ chuyên môn, trưởng các 

bản phối hợp chặt chẽ với phòng Kinh tế và Hạ tầng, Trung tâm Dịch vụ nông 

nghiệp tổ chức họp dân triển khai thực hiện các nội dung phù hợp với thực tiễn, 

điều kiện sản xuất của địa phương; lựa chọn địa điểm, qui mô thực hiện, chọn hộ 

có kinh nghiệm sản xuất,... tham gia thực hiện mô hình ứng dụng kết quả nghiên 

cứu khoa học và phát triển công nghệ nhằm đem lại hiệu quả kinh tế cho người 

dân trên địa bàn. 

Tích cực vận động nhân dân tham gia xây dựng và nhân rộng mô hình sản 

xuất với tinh thần trách nhiệm cao; kiểm tra việc thực hiện cam kết của các hộ 

dân để đảm bảo mô hình đáp ứng được mục tiêu và nhiệm vụ đề ra. 

6. Đề nghị Uỷ ban MTTQ và các đoàn thể huyện 

Phối hợp với các cơ quan chuyên môn đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận 

động người dân tham gia xây dựng và nhân rộng mô hình sản xuất trên địa bàn 

huyện. 

Trên đây là Kế hoạch ứng dụng kết quả nghiên cứu khoa học và phát triển 

công nghệ năm 2021; UBND huyện yêu cầu các đơn vị liên quan tổ chức triển 

khai thực hiện theo quy định./. 

Nơi nhận:        
- TT Huyện uỷ; (b/c)                                                                           

- TT HĐND; (b/c)                                                                              

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- UBMTTQ và các đoàn thể huyện;     

- Phòng Kinh tế - Hạ tầng    

- Phòng Tài chính – Kế hoạch; 

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiêp; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu VT.                                                                 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Phạm Thị Tuyên 
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